2024年10月31日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 イ ボ キ ン

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  高 橋 克 実

  （コード番号：5699 東証スタンダード）

問合せ先  執行役員管理本部長  吉 田 朋 子

  （TEL 0791-72-5088）

子会社の異動を伴う株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年10月31日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社ミツエの株式を取得し、子会社

とすることを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は、解体、環境、金属の３つの事業を展開しております。そのうち解体事業については事業成長

のドライバーとして位置づけており、全国規模で実績を積みあげてきております。西播磨エリアにおけ

る解体事業の名門である株式会社ミツエの子会社化は、当社グループの地場にあたる関西圏の解体施工

能力を充実させるとともに、同社が展開するアスベスト除去事業を当社の事業と連携させることで、ワ

ンストップサービスをさらに拡充させることとなり、双方の企業価値向上につながるものと見込んでお

ります。

２． 株式取得の方法

当社は、同社の個人株主２名から、発行済株式の75％にあたる150株を取得いたします。なお、取得資

金は自己資金を予定しております。

３． 異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社ミツエ

（２）所在地 兵庫県たつの市新宮町佐野288番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金 成基

（４）事業内容 解体事業、アスベスト除去事業

（５）設立年月日 1994年８月８日

（６）資本金 20,000千円

（７）大株主及び持株比率 金 成基          55％（保有株式数：110株）

八木 晃          40％（保有株式数： 80株）

株式会社ミツエ（自己株式）５％（保有株式数：10株）

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 当社解体事業の業務委託先の一つであります。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年７月期 2023年７月期 2024年７月期

純資産 278,595千円 232,302千円 209,317千円

総資産 351,761千円 278,169千円 270,200千円

１株当たり純資産 1,466.3千円 1,222.6千円 1,101.7千円

売上高 471,653千円 308,899千円 220,572千円

記載の財政状態及び経営成績は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年３月31日）

等を適用前の数値です。

また、異動する子会社からの要請及び秘密保持契約に基づき、営業利益、経常利益、当期純利益、1株当

たり当期純利益、1株当たり配当金は非開示とさせていただきます。

４． 株式取得の相手先の概要

（１）氏名 金 成基

（２）住所 兵庫県揖保郡太子町

（３）当社と当該個人との関係 資本関係、人的関係、取引関係等該当事項はありません。また、

関連当事者に該当する事項もありません。

（１）氏名 八木 晃

（２）住所 兵庫県たつの市

（３）当社と当該個人との関係 資本関係、人的関係、取引関係等該当事項はありません。また、

関連当事者に該当する事項もありません。

５． 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 －株（議決権所有割合－％）

（２）取得株式数 150株

（３）取得価額 株式取得の相手先からの要請と秘密保持契約に基づき非開示

とさせていただきます。

（４）異動後の所有株式数 150株（議決権所有割合75％）

（５）取得価額の算定根拠 外部の専門家による株価算定、外部の公認会計士等による調

査結果を合理的に勘案の上、当事者間の協議を経て決定して

おります。

６． 日程

（１）取締役会決議日 2024年 10月 31 日

（２）株式譲渡契約書締結日 2024年 10月 31 日

（３）株式譲渡実行日 2025年１月１日

７． 今後の見通し

今回の株式取得による当社グループの2024年12月期連結業績への影響は軽微でありますが、今後、公

表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以上